АДМИНИСТРАЦИЯ УВАРОВСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.02.2015
г.
                             г. Уварово

№ 159
« Об установлении размера стоимости

одного дня питания отдельным категориям обучающихся

муниципальных общеобразовательных учреждений
Уваровского района» в новой редакции
Во исполнение решения районного Совета народных депутатов от 25.12.2014г. № 139 «О  бюджете Уваровского района на 2015год  и на плановый период 2016 и 2017 годов», в соответствии с  постановлением администрации области № 221 от 06.03.2013 с изменениями и дополнениями  «О порядке предоставления и расходования межбюджетных трансфертов  из бюджета Тамбовской области  бюджетам муниципальных районов и городских  округов Тамбовской области на реализацию мероприятий подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования» государственной программы Тамбовской области «Развитие образования Тамбовской области»  на 2013-2020 годы», администрация  района постановляет:
1. Установить стоимость одного дня питания обучающимся, воспитанникам групп предшкольной подготовки муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования  за счёт средств областной субсидии  с 01.03. 2015г. в размере 17,00 (семнадцать),00 рублей.
2. Установить стоимость одного дня питания обучающимся гражданам, вынужденно покинувшим территорию Украины, муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования  за счёт средств областной субсидии  с 01.03. 2015г. в размере 30,00 (тридцать),00  рублей.
3. Утвердить порядок предоставления  и расходования субсидий из бюджета области на обеспечение  питанием обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, согласно приложению 1.

4. Отменить постановление администрации Уваровского района «Об установлении размера стоимости одного дня питания отдельным категориям обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений   Уваровского района» в новой редакции от 18.04.2014г. № 204, постановление администрации Уваровского района «О внесении изменений в постановление администрации Уваровского района № 204 от 18.04.2014г «Об установлении размера стоимости одного дня питания отдельным категориям обучающихся муниципальных  общеобразовательных учреждений Уваровского района» в новой редакции» от 15.09.2014г. № 476.
5. Опубликовать настоящее постановление на  сайте «Тамбовского областного  портала»  в информационно - телекоммуникационной сети Интернет» (www.top68.ru).
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района  по социальным вопросам Н.А.Губанову.

Глава  района                                                   А.Н.Бочаров
Приложение №1

   к постановлению

   администрации Уваровского

   района  от 27. 02.2015 г. № 159
Порядок предоставления  и расходования субсидий  из бюджета Тамбовской области на обеспечение питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений  района.
1. За счет средств субсидий из бюджета Тамбовской области осуществляется питание обучающихся, воспитанников групп предшкольной подготовки следующих муниципальных общеобразовательных учрежденицй начального     общего, основного общего, среднего (полного) общего образования:

начальной общеобразовательной школы;

основной общеобразовательной школы;

средней общеобразовательной школы;

2. За счет средств субсидий в первую очередь обеспечиваются питанием дети, проживающие в семьях со среднедушевым доходом, не превышающим величину прожиточного минимума в целом по Тамбовской области за соответствующий период в расчете на душу населения, а также следующие категории детей из семей вне зависимости от среднедушевого дохода семьи:

состоящие на учете в противотуберкулезном диспансере;

признанные инвалидами;

находящиеся под опекой (попечительством), опекунам (попечителям) которых не выплачиваются средства на содержание ребенка;

прочие категории обучающихся по решению органов местного самоуправления (кроме детей из многодетных семей, которым предоставляется бесплатное питание по Закону области от 26.05.2011 N 11-З "О социальной поддержке многодетных семей в Тамбовской области").
обучающиеся граждане, вынужденно покинувшие территорию Украины.
3. Для получения обучающимися бесплатного питания родители (законные представители) представляют в муниципальное общеобразовательное учреждение письменное заявление и документы, подтверждающие принадлежность ребенка к одной из перечисленных в пункте 2 настоящего Порядка категорий, а именно:

    для детей из малообеспеченных семей - справку из областного государственного учреждения социального обслуживания населения о назначении одному из родителей ежемесячного пособия на ребенка в размере, установленном для семьи со среднедушевым доходом, не превышающим величину прожиточного минимума в целом по Тамбовской области за соответствующий период в расчете на душу населения;

    для детей, состоящих на учете в противотуберкулезном диспансере - справку, выданную участковым фтизиатром, о том, что ребенок взят на учет как тубинфицированный;

    для детей, признанных инвалидами, - справку о признании ребенка инвалидом, выданную федеральным учреждением медико-социальной экспертизы;

    для детей, находящихся под опекой (попечительством), опекунам (попечителям) которых не выплачиваются средства на содержание ребенка, - справку из органа опеки и попечительства о том, что опекунам (попечителям) не назначено пособие на содержание ребенка.

4. Руководители муниципальных общеобразовательных учреждений:

    на основании письменных заявлений родителей (законных представителей) и документов, подтверждающих право на первоочередное обеспечение ребенка питанием, формируют и утверждают реестры обучающихся, которым предоставляется питание за счет субсидий;

     ежемесячно,  до 5 числа месяца следующего за отчетным, представляют в органы местного самоуправления муниципальных районов реестры обучающихся, которым предоставляется питание за счет средств субсидий.

5. Организация питания обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений  должна осуществляться в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях, утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23.07.2008 N 45 "Об утверждении СанПин 2.4.5.2409-08".

6. В случае невозможности обеспечения обучающихся муниципальных общеобразовательных учрежденицй  горячим питанием предоставляется сухой паек за каждый учебный день:

     обучающимся муниципальных общеобразовательных учреждений, находящимся на домашнем обучении при наличии медицинских показаний;

     в период проведения мероприятий в рамках учебного процесса за пределами учреждения (при организации экскурсий, походов, выездных занятий);

     в связи с экстренными ситуациями (по эпидемиологическим показаниям, отключение электроэнергии, водоснабжения) на период до устранения ситуаций.

7. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на цели, не предусмотренные Порядком.

8. Ответственность за нецелевое использование выделенных субсидий и иные нарушения бюджетного законодательства несут муниципальные общеобразовательные учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляют органы государственной власти области, на которые возложены функции финансового контроля.

Реестр обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений, пользующихся льготным питанием по ___________________ за __________________ 201__г.

	№

п/п
	ФИО учащегося
	Класс
	 Количество дней питания
	Категория детей

Справка

к проекту постановления/распоряжения администрации района

Название проекта: « Об установлении размера стоимости одного дня питания отдельным категориям обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений Уваровского района» в новой редакции.

Автор проекта: МКУ «Централизованная бухгалтерия бюджетных учреждений Уваровского района»
Ф.И.О        Рязанова Н.В.

Дата «_____» __________________ 2015 г.

Прохождение и согласование проекта документа

	Ф.И.О.

должность, подпись (для согласующих)
	Дата получения

 акта на согласование (визирование)
	Дата возврата акта после согласования (визирования)
	Дата передачи акта на доработку
	Дата окончательного согласования (визирования)
	Примечание

	Воронина О.А.

начальник юридического отдела администрации района

	Мешкова Н.А. начальник отдела организационной и кадровой работы

	Губанова Н.А. заместитель главы администрации района по социально-экономическим вопросам

	Соколова Е.В.

начальник финансового отдела администрации района

Контроль за выполнением документа осуществляют

	Ф.И.О.
	Должность
	Пункты

	Губанова Н.А
	заместитель главы администрации района по социальным  вопросам
	постановление

Документы разослать

	Получатель
	Количество экземпляров
	Роспись получателя

	отдел организационной и кадровой работы
	1

	отдел образования
	1

	финансовый отдел
	1

	МКУ ЦББУ
	1

Постановление администрации Тамбовской области
от 6 марта 2013 г. N 221
"О порядке предоставления и расходования межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Тамбовской области на реализацию мероприятий подпрограммы "Развитие общего и дополнительного образования" государственной программы Тамбовской области "Развитие образования Тамбовской области" на 2013 - 2020 годы"

(Информация об изменениях )